按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入

财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值较低，本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，

将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁确认为融资租赁，除以之外的

均为经营租赁。

1.经营租赁会计处理

49

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基础

分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发生时计入租金收入。

2.融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内

确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部《关于印发〈企业会计准则解释

第 16 号〉的通知》
递延所得税资产 -11,221,291.55

财政部《关于印发〈企业会计准则解释

第 16 号〉的通知》
递延所得税负债 -10,558,666.97

财政部《关于印发〈企业会计准则解释

第 16 号〉的通知》
未分配利润 -662,624.58

财政部《关于印发〈企业会计准则解释

第 16 号〉的通知》
所得税费用 223,709.29

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），该解释“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起实施；该解释“关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股

份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

（2）公司施行《企业会计准则解释第 16 号》，对公司 2022 年度和 2021 年度的合并及母公司财务报表影响如下：

单位：元

合并报表项目
变更前 2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

变更后 2022 年 12 月 31 日

/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 100,974,177.02  112,195,468.57  -11,221,291.55

负债：

递延所得税负债 1,108,929.37  11,667,596.34  -10,558,666.97

股东权益：

50

未分配利润 45,497,049.13  46,159,673.71  -662,624.58

利润：

所得税费用 -6,516,930.27  -6,740,639.56  223,709.29

单位：元

母公司报表项目
变更前 2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

变更后 2022 年 12 月 31 日

/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 90,375,681.67  101,317,820.18  -10,942,138.51

负债：

递延所得税负债 1,108,929.37  11,388,443.30  -10,279,513.93

股东权益：

未分配利润 14,660,616.90  15,323,241.48  -662,624.58

利润：

所得税   -240,696.23  240,696.23

  单位：元

合并报表项目
变更前 2021 年 12 月 31 日

/2021 年度

变更后 2021 年 12 月 31 日/2021

年度
影响数

资产：

递延所得税资产 94,457,246.75  106,734,483.70  -12,277,236.95

负债：

递延所得税负债 165,111.54  12,003,433.20  -11,838,321.66

股东权益：

未分配利润 73,543,586.75  73,982,502.04  -438,915.29

利润：

所得税费用 -30,780,937.40  -31,219,852.69  438,915.29

单位：元

母公司报表项目
变更前2021年12月31日/2021

年度

变更后 2021 年 12 月 31 日

/2021 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 90,375,681.67  102,252,292.27  -11,876,610.60

负债：

递延所得税负债 165,111.54  11,619,793.79  -11,454,682.25

股东权益：

未分配利润 54,265,456.31  54,687,384.66  -421,928.35

利润：

所得税 -26,699,372.32  -27,121,300.67  421,928.35

51

 （2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13%、6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25% 、12.5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳欣锐科技股份有限公司 15%

武汉欣锐软件技术有限公司 12.5%

其他子公司 25%

2、税收优惠

（1）本公司于 2021 年 12 月 23 日取得由深圳市科技创新委员会、深圳市财政委员会、国家税务总局深圳市税务

局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为 GR202144205946，有效期 3 年。根据企业所得税法第二十八条规定：

“国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税”，本公司本年度适用 15%企业所得税税率。

（2）根据《关于印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展若干政策的通知》（国发〔2011〕4 号）、《关于软